
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 268

Numero Generale 252

del 31/03/2021

OGGETTO: SERVIZIO TUTELA MINORI E FAMIGLIA 
– IMPEGNO DI SPESA  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE

OGGETTO: SERVIZIO TUTELA MINORI E FAMIGLIA – IMPEGNO DI SPESA  

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 16.04.2020 immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 23.12.2020 di conferimento alla dott.ssa Maria Elisabetta Alemanni 
dell’incarico a tempo determinato di Dirigente del Settore dei Servizi al cittadino ai sensi dell'art. 110 Dlgs 
267/2000;

      
Premesso che:
-  il Comune di Magenta con deliberazione del C.C. n. 71 del 30.11.2009 ha approvato il conferimento del 

Servizio di Tutela Minori e Famiglia (STMF) all’Azienda Speciale consortile Servizi alla Persona 
(ASCSP) con sede in via Dante, 2 a Magenta) , per il periodo dal 1.1.2010 al 31.12.2014;

- Successivamente con deliberazione del C.C. n. 63 del 18.12.2014 è stato approvato il conferimento del 
Servizio Tutela Minori e Famiglia ( STMF) all’Azienda Speciale consortile Servizi alla Persona per il 
periodo dal 1.1.2015 al 31.12.2020;

- Con deliberazione del C.C. n. 5 del   29.01.2021 è stato approvato il conferimento del Servizio Tutela 
Minori e Famiglia ( STMF) all’Azienda Speciale consortile Servizi alla Persona;

      Visto  il contratto di servizio per la gestione dei rapporti tra l’Azienda Speciale Consortile Servizi alla 
Persona ed il Comune di Magenta  per  l’attuazione degli interventi psicosociali inerenti le funzioni di tutela 
minori , allegato al presente atto,  si compone di n.  24  articoli;

Richiamato il Modello Organizzativo del Servizio Tutela Minori e Famiglia predisposto dall’Azienda 
Speciale Consortile Servizi alla Persona, allegato al contratto di servizio, in cui sono indicate le modalità 
gestionali del Servizio Tutela Minori e Famiglia;

Considerato che la spesa annua prevista per ogni minore in carico al Servizio Tutela Minori e Famiglia  sarà 
pari a € 1.776,00, massimi a minore rapportata al periodo di reale presa in carico, e che, per l’anno 2021 si 
prevede che l’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dovrà presumibilmente gestire per il Comune 
di Magenta una media di n. 75 casi all’anno, per una spesa complessiva presunta pari a €  133.200  iva 
esente;

Richiamato l’art. 16 del Contratto di servizio in cui si specifica che l’Azienda Speciale Consortile Servizi 
alla Persona provvederà a emettere le fatture con riferimento al numero dei minori in carico alla data del 1° 
gennaio dell’anno in corso e che, entro il mese di gennaio del prossimo anno, si provvederà all’eventuale 
conguaglio positivo o negativo;

Dato atto inoltre che ai Comuni verranno addebitati i soli costi effettivamente sostenuti per la realizzazione 
del servizio, fermo restando il limite massimo di spesa previsto per minore, sopra indicato;



Richiamata la determinazione n. 1181 del 30.12.2020 avente ad oggetto “Impegno di spesa per la gestione 
del Servizio Tutela Minori e Famiglia  - Primo bimestre 2021”

Rilevato inoltre che per il servizio in questione, trattandosi di affidamento diretto a società in house, non 
sussiste l’obbligo di richiedere il codice identificativo gara (C.I.G.) ai fini della tracciabilità; 

Rilevato inoltre che , in seguito all’entrata in vigore del Piano straordinario contro le mafie di cui alla L. 13 
agosto 2010 n. 136, l’Amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e i 
soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse 
pubbliche;

      Vista la Legge Regionale n. 3/2008 - Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e sociosanitario – in cui all’art. 13 vengono definite le competenze dei Comuni;

Vista la Legge Regionale n. 34/2004 - Politiche regionali per i minori -  in cui  all’art 4 vengono indicati i 
compiti propri dell’ente locale in materia;

Richiamati gli  artt. 112 e 114 del T.U. Enti Locali in materia di Servizi Pubblici Locali e di Aziende Speciali 
e di istituzioni;

Richiamato l’art. 107 del Decreto legislativo 200, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA 

1. Di prendere atto del conferimento all’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona (ASCSP con sede 
in Via Dante n. 2 a Magenta), del Servizio di Tutela Minori e Famiglia (STMF), e dell’approvazione del 
relativo Contratto di servizio per la gestione dei rapporti tra l’Azienda speciale consortile Servizi alla 
persona ed il Comune di Magenta, come approvato nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  del 
29.01.2021.

2. Di sottoscrivere, per le ragioni meglio espresse in premessa, il Contratto di servizio per la gestione dei 
rapporti tra l’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona ed il Comune di Magenta  per l’esercizio 
delle funzioni di tutela minori, per il periodo 01.03.2021 – 31.12.2026, che si compone di n. 24 articoli. 

3. Di assumere, per le ragioni meglio riportate in premessa, un impegno di spesa di € 133.200,00 iva esente, 
per il conferimento della gestione del Servizio Tutela Minori e Famiglia, per l’anno 2021, all’Azienda 
Speciale Consortile Servizi alla Persona.

4. Di impegnare la spesa di € 133.200,00 al Capitolo 5780 – Codice n. 1.03.02.15.999 - Altre spese per 
contratti di servizio pubblico del Bilancio di previsione 2021.

5. Di demandare al Servizio Bilancio, Controllo di Gestione e Partecipate il pagamento delle fatture che 
perverranno dall’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona, con sede in via Dante, n.2 – 20013 
Magenta - C.F. 04956380960, previo atto di liquidazione da parte del Dirigente competente, attestante la 
regolarità del servizio.

6. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della vigente 
normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013



Il Dirigente del Settore
Maria Elisabetta Alemanni / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


